
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HANDICAP

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 963 del 17/10/2017

Registro del Settore

N.  240 del  10/10/2017

Oggetto: Inserimento  temporaneo  utente  adulto  ID  79804  presso  la 
struttura residenziale "Ducale 1" della Residenze Anni Azzurri 
SRL di Modena, dal 20.09.2017 al 19.10.2017 con Affidamento 
diretto. Territorio di Carpi - Impegno di spesa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
-  la deliberazione di Consiglio UTdA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;
-  la deliberazione del  Consiglio dell’Unione n.  32 del  26.07.2017 esecutiva ai  sensi  di 
legge,  “Permanere degli  equilibri  generali  di  bilancio ai  sensi  dell’art.  193 del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e variazione di assestamento al bilancio di previsione 
2017-2019.”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 84 del 02.08.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Variazioni da apportare al  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) conseguenti 
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  approvato  con  D.C.  n.  32  del 
26/07/2017.”;

viste:
-  la  delibera consigliare dell’UTdA n.27 del  27.07.2016 “Regolamento delle  rette/tariffe 
degli  interventi  dei  servizi  sociali  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  per  persone  non 
autosufficienti e fragili” che stabilisce la compartecipazione degli utenti per la fruizione dei  
servizi;
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 37 del 27.09.2017 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009 - 2011 e del 
Consuntivo  2016  -  Distretto  di  Carpi.”  con  le  quali  sono  state  approvate  le  Schede 
intervento Programma Attuativo Annuale 2017;
-  la  determinazione dirigenziale  n.  1026/2016,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto 
“INSERIMENTO  DISABILI  IN  STRUTTURE  RESIDENZIALI  E  SEMIRESIDENZIALI  - 
IMPEGNO DI SPESA PER IL 2017”;

richiamata  la  mail  della  funzione  handicap  adulto  dell’ASL  in  data  27.09.2017  che 
trasmetteva il Piano Assistenziale Individuale (in seguito P.A.I.) acquisito al prot. n. 50064 
del 28/09/2017 relativo all’utente ID 79804;

visto che si sono avviate le procedure di avviso pubblico per la presentazione di domande 
per l’inserimento in un elenco dell’UTdA dei soggetti qualificati alla gestione di strutture 
residenziali e semi residenziali da accreditare, da parte dell’Area della Non Autosufficienza 
dei Servizi Sociali dell’UdTA;

valutata la seguente situazione:
- l’utente ID 79804 residente nel comune di Carpi, a seguito di dimissioni ospedaliere da 

parte del PUASS è stato collocato per 30 giorni  presso la struttura residenziale “Il 
Ducale  1”  con  sede  a  Modena,  ma poiché  la  persona  in  oggetto  è  priva  di  rete 
familiare  e  le  sue  condizioni  sanitarie  non  si  sono  stabilizzate,  l’UVM  (Unità  di 
Valutazione  Multiprofessionale),  in  data  20.09.2017  ha  deciso  di  proseguire  un 
ricovero temporaneo per ulteriori 30 giorni dal 20.09.2017 e fino al 19.10.2017; 

considerato l’urgenza di questo inserimento, per il quale non è stato possibile attendere 



la stesura e l’approvazione di un elenco per l’UTdA, dei soggetti qualificati alla gestione 
delle strutture residenziali e semi residenziali;

preso atto che per l’utente ID 79804 è stato necessario prolungare il ricovero di altri 30 
giorni  nella  struttura  residenziale  “Ducale  1”  della  “Residenze  Anni  Azzurri  SRL”  di 
Modena, via del Pozzo 6 – cap.41125 Codice Fiscale e Partita IVA 09736360158 fino al  
19.10.2017, struttura presso la quale era stato inserito a seguito di dimissioni ospedaliere  
e su indicazioni del PUASS;

valutato che  il  collocamento  temporaneo  nelle  Comunità  Residenziali  e  Gruppi 
Appartamenti sono da considerarsi come una risorsa della rete dei servizi ed alternativa al 
collocamento definitivo;

preso atto che la spesa per l’inserimento nelle strutture residenziali  per l'anno 2017 è 
ripartita tra l'Azienda Sanitaria di Modena distretto n.1 di Carpi (75%) ed i Comuni (25%) 
come previsto dalla Deliberazione Giunta RER n. 1230/2008;

dato atto che per l’utente ID 79804 la retta onnicomprensiva giornaliera del residenziale 
“Ducale  1”  della  Residenze  Anni  Azzurri  SRL  di  Modena  è  di  euro  92,00  (IVA 5% 
compresa), di cui quota sanitaria euro 69,00 (corrispondente al 75% della tariffa), a carico 
della Funzione Handicap Adulto e quota alberghiera di euro 23,00 (corrispondente al 25% 
della tariffa), a carico del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione Terre d'Argine, per una 
spesa totale a nostro carico di  euro 690,00 (30 giorni) dal 20.09.2017 al 19.10.2017 - 
Territorio di Carpi;

visto il  CIG relativo all’ affidamento in oggetto, rilasciato dall'A.N.A.C., e identificato nel 
seguente  modo:  ZDB2035FFF con oggetto:  “Inserimento temporaneo utente  adulto  ID 
79804 presso la struttura residenziale “Il Ducale” della Residenze Anni Azzurri SRL, dal 
20.09.2017 al 19.10.2017”;

preso atto che gli utenti sono tenuti in base al regolamento di cui alla Deliberazione C.U.  
n.  27/2016 ad oggetto “Approvazione regolamento delle  rette/tariffe  degli  interventi  dei 
servizi sociali dell’Unione delle Terre d’Argine per persone non autosufficienti e fragili.”, al  
pagamento di una quota di una contribuzione giornaliera, con riferimento alla tipologia di 
frequenza del servizio e del proprio ISEE;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 
“Impegno di spesa”;

 la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 



l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

 D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ;

 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di  prendere  atto, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate,  l’inserimento  dell’utente  adulto  disabile  ID 79804 residente  nel 
Comune  di  Carpi,  come  richiesto  dal  servizio  Funzione  Handicap  Adulto  dell’Azienda 
Sanitaria  del  Distretto  n.1  di  Carpi,  presso  il  servizio  residenziale  “Ducale  1”  della 
Residenze Anni Azzurri SRL di Modena, via del Pozzo 6 – cap.41125 Codice Fiscale e 
Partita IVA 09736360158 dal 20.09.2017 al 19.10.2017 (30 giorni);

di dare atto che la quota della spesa giornaliera a carico del Settore dei Servizi Socio 
Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine - territorio di Carpi è pari ad essere euro 23,00 
(IVA 5% compresa);

di  dare  atto che  la  spesa  presunta  pari  ad  euro  690,00  (IVA 5%  compresa),  trova 
copertura  alla voce di bilancio 3380.02.34 “Assistenza adulti e handicap - Carpi - Centro 
di costo 05.07.00.02 “Assistenza adulti e Handicap - Carpi” del bilancio di previsione 2017- 
2019 (annualità 2017);

di dare atto che l’esecuzione per i servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previ gli accertamenti di 
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare mandato agli uffici competenti di emettere le fatture nei confronti degli utenti per la 
retta prevista dal regolamento delle tariffe approvato con delibera del consiglio dell’UTdA 
n.27 del  27.07.2016,  per i  servizi  usufruiti  eventualmente ridotte in base al  ISEE dagli  
utenti;

di dare atto che le entrate derivanti dalle fatture emesse verranno accertate sul bilancio di 
competenza al momento dell’emissione delle fatture stesse;

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Tellini  Sabrina, 
Funzionario Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amm.vi”, dei dati richiesti in formato 



tabellare  aperto  e  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di 
gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti 
pubblici”, sottosezione “affidamenti diretti-urgenza-protezione civile”, sottosezione “servizi 
e forniture” della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Inserimento temporaneo utente adulto ID 79804 presso la struttura residenziale "Ducale 1" della Residenze Anni 
Azzurri SRL di Modena, dal 20.09.2017 al 19.10.2017 con Affidamento diretto. Territorio di Carpi - Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 690 033800234

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1165

Descrizione Inserimento temporaneo di utente adulto  (ID 79804) del 
territorio di Carpi in struttura residenziale Ducale 1. Anno 2017.

Codice Creditore

CIG ZDB2035FFF CUP

Centro di costo Assistenza adulti ed handicap - Carpi Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  963  DEL 17/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Inserimento temporaneo 
utente adulto ID 79804 presso la struttura residenziale "Ducale 1" della Residenze Anni Azzurri 
SRL di Modena, dal 20.09.2017 al 19.10.2017 con Affidamento diretto. Territorio di Carpi - 
Impegno di spesa. ”,  n° 240 del registro di Settore in data  10/10/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 18/10/2017 al giorno 02/11/2017.


